GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE

MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL – EDITAL Nº 001/2024

66 - NOTA DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA – 2ª FASE

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria nº 100-S, publicada em
16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2024 – Monitor de Ressocialização Prisional em
Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar Nº 809, de 25 de
setembro de 2015, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos classificados, conforme quadro abaixo, para enviar os

documentos referentes à Segunda Fase, nos dias 22, 23 e 24 de maio de 2024,

seguindo rigorosamente o passo a passo de envio de documentação comprobatória
disponível no endereço eletrônico www.selecao.es.gov.br e referenciado abaixo:

EDITAL Nº 001.2024 - PASSO A PASSO - ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - 2ª FASE –

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 001.2024 - PASSO A PASSO - ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - 2ª FASE – FIC

2. Para efeito de envio da documentação de comprovação de qualificação profissional,
o candidato deverá encaminhar, via sistema e-Docs, os documentos digitalizados em
formato .pdf, organizados da seguinte forma:

➢ Ficha de Inscrição (gerada no ato de inscrição e disponível na área do candidato
do site selecao.es.gov.br);

➢ Documentação comprobatória de experiência profissional;

➢ Documentação comprobatória de títulos;

➢ Documentação comprobatória referente reserva de vagas (indígenas ou
pessoas com deficiência).

3. Para efeito de envio da documentação de comprovação de idoneidade e conduta
ilibada na vida pública e na vida privada, o candidato deverá acessar o E-Flow (www.e-

flow.es.gov.br) e preencher a Ficha de Informações Confidenciais – FIC;

4. Serão eliminados do certame, os candidatos que não encaminharem todas as
documentações solicitadas no Edital Nº 001/2024.

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

7

http://www.selecao.es.gov.br/
https://selecao.es.gov.br/
http://www.e-flow.es.gov.br/
http://www.e-flow.es.gov.br/

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes

761 FELIPE CAMPOS MARTINS 2510702 AC

763 SINYEL COSTA SOARES 2519655 AC

764 JOAO VITOR JESUS CONCEICAO PINTO 2543679 AC

977 RAFAEL ALVES DA SILVA 2515213 Negros 194

765 JOAO DOS SANTOS ROCHA 2517421 AC

3801 ERIVELTON SANTOS DE ARAUJO 2515279 PcD 1159 96

766 JORGE LUIZ MONTEIRO DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR 2515115 AC

769 ROMILDO CANDIDO FERREIRA 2517394 AC

981 ARISTON DOS SANTOS DE JESUS 2517485 Negros 195

770 GELCIMAR CLEVERSON DA CONCEIÇÃO 2518584 AC

772 JORGE ALEXANDRE ALMEIDA FERREIRA 2517220 AC

773 VAGNER SANTA ROSA LIMA 2512299 AC

774 WELLINGTON JOSÉ NUNES CESARIO 2520109 AC

982 GILMAR SOLON BARCELOS 2520307 Negros 196

776 VANDERSON SERRATE DE MELO 2520205 AC

3805 DIEGO SCHWENCK GONÇALVES 2513533 PcD 97

777 ALBERT FERNANDES DIAS 2512778 AC

778 RONALDO DE PAULA RAMOS 2543989 AC

983 RONALDO FONTES 2517922 Negros 197

779 FLAVIANO NOGUEIRA DA SILVA 2536811 AC

781 SOLIMAR GONÇALVES 2520266 AC

782 LEANDRO MARTINS FERREIRA 2512724 AC

783 ANDERSON ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 2531590 AC

986 ROBERTO CARLOS DE AMORIM 2534822 Negros 198

785 FRANCISCO HERCULES OLIVEIRA DA SILVA 2534015 AC

3811 JOÃO PEDRO RAMOS SANTANA PAIVA DA CRUZ 2518441 PcD 98

786 MARCOS ANTONIO RAMOS MILAGRES 2540435 AC

787 JOSIMAR RODRIGUES DA SILVA 2514999 AC

988 ANTONIO GEZIEL NASCIMENTO MATTOS 2514454 Negros 199

788 ALDENIR NASCIMENTO LOSS 2518894 AC

789 HERIVELTON DE ALMEIDA VALVERDE 2530616 AC

790 ANTONIO GERLI VIEIRA DA SILVA 2514213 AC

792 ANDERSON SILVA MARTINS 2513839 AC

989 MARCIO AUGUSTO PITOMBA 2517145 Negros 200

793 WAGNER BRASIL JUFFO 2530923 AC

3815 PEDRO ARTHUR CANDIDO DA SILVA 2527762 PcD 99

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

7

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

796 CÉLITON DA SILVA CARDOSO 2532701 AC

797 RENATO CEZAR DUARTE 2541568 AC

991 SEBASTIÃO FLAVIO MARCOLINO DA SILVA 2511603 Negros 201

799 RAMON DINIZ DA SILVA 2537146 AC

800 ALEX MARTINS DE OLIVEIRA 2539246 AC

802 ELTON CANDEIAS SILVA 2516909 AC

803 LEONARDO SCARAMUSSA 2515503 AC

992 CELIO NASCIMENTO KADES 2511738 Negros 202

805 ADEILSON MARTINS DE SOUSA 2520407 AC

3820 WISLLEY DOS SANTOS SILVA 2513271 PcD 100

806 GILBERTO LIMA FERREIRA 2517348 AC

809 DIONE PACHECO MASCARENHAS 2516542 AC

994 FERNANDO SANTANA SILVA 2516159 Negros 203

812 ADRIEL BARROZO FRANCO 2543914 AC

814 MAICON ANTONIO DOS REIS PASSOS 2515580 AC

815 FRANCISCO RENATO FONTENELE RIBEIRO 2513565 AC

817 DEIVID SILVA CARVALHO 2515451 AC

995 AUGUSTO CESAR LYRIO DE FREITAS 2512814 Negros 204

823 PAULO ALEXANDRE DA CRUZ FRANCO 2518363 AC

3839 WERIQUE ALVES E SILVA 2528014 PcD 101

824 MAYCO COSTA DE CARVALHO 2511742 AC

825 DANIEL MOREIRA DE OLIVEIRA 2515796 AC

996 RAUL PEREIRA DE SOUZA 2514163 Negros 205

826 JOÃO MARTINS FERNANDES NETO 2511166 AC

827 EMERSON DE LIMA BEZERRA 2543893 AC

828 EDSON FELIPES MOREIRA 2536370 AC

830 IVILDERLAN SCHOPF CRUZ 2514987 AC

998 NELIO HENRIQUE VIEIRA RIBEIRO 2515462 Negros 206

831 SÉRGIO BARBOSA DE CASTRO 2525553 AC

3903 MATHEUS CRESPO GOMES DE ABREU 2519618 PcD 102

832 GEORGE MICHAYON DE RUZZI PEREIRA SAD 2517365 AC

835 ANTONIO RIBEIRO DE BRITO FILHO 2510495 AC

999 ROBSON ROSA DOS SANTOS 2539335 Negros 207

836 LUIZ ROBERTO SALARINI WIGAND 2520610 AC

837 LUCIO PETRONILIO DUTRA 2517989 AC

838 WALMIR LIMA BORGES 2531475 AC

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

7

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

839 WEBERT PINTO BERNARDO 2511400 AC

1003 NAILTON COSTA ANDRADE 2533982 Negros 208

840 RAFAEL LIMA MUNIZ DE PINHO 2542741 AC

3970 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 2512018 PcD 104

841 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA LEITES 2515627 AC

842 FABIANO MOURÃO DA SILVA 2516762 AC

1007 PAULO VASCONCELOS DE OLIVEIRA 2539154 Negros 209

843 JERÔNIMO SANTANNA DE AGUIAR 2518388 AC

844 EDVALDO RODRIGUES PAULO 2512133 AC

845 SAMUEL MOURA DOS SANTOS 2513462 AC

847 VALDO NEGRELLY 2513712 AC

1012 SAMUEL KNEIPP DE SOUZA 2512157 Negros 210

848 ELES MARQUES CONSTANTINO MENDES 2514437 AC

4074 ALEXSANDRO SOUZA CRUZ 2512004 PcD 1259 105

850 RENATO SCHULZ 2512842 AC

851 VALDECI PEDRO FELIX 2519642 AC

1015 HAROLDO DE ANDRADE ALBINO 2510549 Negros 211

852 ADILSON ZANDA 2519009 AC

853 EDMO MENEZES SANTOS 2511116 AC

854 ROGERIO RICARDO GONÇALVES 2535542 AC

855 MOACYR GUILHERME GOMES DE SOUZA 2513584 AC

1018 VALDECI TEIXEIRA 2532726 Negros 212

857 WASHINGTON LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 2529651 AC

4078 SAIMON VARJÃO MENDONÇA 2512940 PcD 106

858 ALEXANDRE JORGE MARTINS PITA DE JESUS 2526713 AC

860 GLEITON MORAES ROCHA 2513418 AC

1021 FRANCER JUNIOR PASTRO FERNANDES 2518550 Negros 213

861 ALTEMAR PEREIRA TEIXEIRA 2511848 AC

863 PAULO HENRIQUE COSTA CANTARELA 2516951 AC

864 SIDNEI PAIVA DE SOUZA 2516400 AC

865 FRANCISCO CASSIMIRO MARINHO 2519486 AC

1026 LUCIANO DA COSTA CLAUDIANO 2510957 Negros 214

866 CAIO MARCOS FRANCISCO ALVARES 2515866 AC

4084 CLEDISON ESTEVAM DE OLIVEIRA 2512919 PcD 107

867 NILSON CORREIA DA SILVA 2534039 AC

868 PAULO DE JESUS SILVA 2516150 AC

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

7

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

1027 MARCELO RIBEIRO 2513856 Negros 215

871 MARCELO SOUZA 2512686 AC

872 ROGÉRIO DE OLIVEIRA SIMÕES 2539614 AC

874 JOSE CAMILO LELES 2515854 AC

875 MARCOS AURÉLIO GOMES DE SANTANA 2532496 AC

1028 FERNANDO RAMILO LUCAS 2533598 Negros 216

878 LENILSON DO VALE VIANA 2513400 AC

4097 MARCOS GREGORIO TRINDADE 2516066 PcD 108

880 JOSÉ FERNANDO BARBOSA 2516960 AC

882 ALOISIO QUARESMA DOS SANTOS 2515791 AC

1037 MAXMILIANO SILVA DO CARMO 2514587 Negros 217

883 FABIANO THATIANO MARTINS PROPATO 2512836 AC

885 ALESSANDRO DORIEDISON DA SILVA 2539195 AC

886 LEANDRO SABADINI LIMA 2535453 AC

887 GEFERSON FAGUNDES DA SILVA 2531686 AC

1040 PATRICK ALVES DA SILVA 2516693 Negros 218

888 JUZANO DE OLIVEIRA PORTELA 2531337 AC

4100 GLEYDISMAR PEREIRA DIAS 2535320 PcD 109

889 LUIS MARCELO MEDEIROS DOS SANTOS 2535979 AC

890 FABIO SILVA PORTO 2520011 AC

1043 LUIZ FERNANDO GARDONI LOPES 2512409 Negros 219

892 GILMAR INÁCIO 2516919 AC

893 NELSON LOYOLA FILHO 2529782 AC

894 PATRICK SIMÕES BISPO 2543006 AC

896 ALEXSANDRO TEIXEIRA GRIFFO 2525921 AC

1044 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA CRUZ 2519717 Negros 220

897 JANDERSON FLAVIO DE OLIVEIRA SILVA 2538013 AC

4113 LÉO MACHADO RÉBULI 2517570 PcD 1279 110

898 MARCOS AURELIO MARTINS PAUBEL 2520369 AC

899 RONALDO FLORENTINO 2535046 AC

1050 ADRIANO FRANÇA DA HORA 2529126 Negros 221

900 CARLOS ALBERTO DE JESUS BATISTA 2515908 AC

901 EMANUEL FREITAS 2536792 AC

903 CARLOS FERNANDES DA PENHA 2527513 AC

904 VALDEIR DE OLIVEIRA LEPAUS 2521817 AC

1051 CARLOS DOS SANTOS VIEIRA 2513398 Negros 222

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

7

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

906 LEONARDO MAIA 2516644 AC

4115 DEIVID GOMES 2512237 PcD 1280 111

907 JONES PEREIRA FALCÂO 2519984 AC

908 BENEDITO OLIVEIRA JUNIOR 2517834 AC

1053 MARIONEY REIS 2519403 Negros 223

909 ADRIANO DEILSON DE ALMEIDA 2516703 AC

910 JOSÉ RONALDO RIBEIRO DAS DORES 2534391 AC

911 FABIO RODRIGUES SERAFIM 2519957 AC

913 SANDROMAR SOARES SOUSA 2511949 AC

1054 MÁRCIO GOMES LEITE DA SILVA 2538839 Negros 224

914 PAULO HENRIQUE ALVES DO COUTO 2534872 AC

4153 MARCOS DA ROSA LOYOLA 2512322 PcD 112

916 GILVAN SEPULCHRO 2518614 AC

917 DENIS PEIXOTO 2518029 AC

1057 CARLOS HENRIQUE VITOR VICENTE 2537619 Negros 225

918 ALESSANDRO ROCHA LIMA 2518479 AC

920 RODRIGO MENDONÇA REBULI 2512144 AC

921 ELIZEU BELIZARIO VIDAL 2518456 AC

922 ALEX PASSOS CANDIDO 2519175 AC

1058 JUARES RODRIGUES GARCIA 2537397 Negros 226

923 RICARDO VIANA DE ATAIDE 2536517 AC

4268 IVONEI MOREIRA DOS SANTOS 2511484 PcD 1341 113

924 JOAO HENRIQUE DE SOUZA XAVIER SILVA 2535922 AC

925 LUIZ FERNANDO PEREIRA HENRIQUE 2518308 AC

1059 JHONESON NASCIMENTO LIMA 2517069 Negros 227

926 REINALDO DOS SANTOS COSTA 2520302 AC

927 ROGINÉRIO SANTOS BITENCOURT 2543161 AC

Vitória/ES, 21 de maio de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

7

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETARIO ESTADO

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 22/05/2024 08:47:42 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 22/05/2024 08:47:42 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VITOR GABRIEL SCHMIDTBERGER (SUBGERENTE QCE-05 - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-7TD09C

20
24

-7
T

D
09

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

22
/0

5/
20

24
 0

8:
47

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

7

		2024-05-22T08:47:43-0300